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ODA E INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SI KOSOVIES

N& mbéshtetje (¢ Nenit 12 paragralit 3, nén-paragrafit 3.1 @ Ligjit nr. 08/L-012 pér Odat ¢
Arkitekiéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (Gazeta Zyrtare nr.1, 17 janar 2022). Kuvendi
i Odés s¢ Inxhinieréve (& Republikés sé Kosovés miraton:

STATUTIN E ODLES SE INXHINIEREVE TiE REPUBLIKES SIiE KOSOVIES PR
PERIUDHEN E PERKOHSHMI,

KAPITULLI |
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni |
Qéllimi dhe fushéveprimi

I Statuti &shté akti mé i larté¢ i Odés sé Inxhinieréve (& Republikés sé Kosoviss (né tekstin e
métejmé: Oda).

2. Statuti ka pér qéllim € rregulloj:
2.1, natyrén dhe organizimin e punés sé Odés dhe organeve (& saj:
2.2, seling, logon dhe vulén e Odés;
2.3 (€ drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e anétaréve (& Odés;

2.4, njésité organizative dhe pérfaqésité e Odés;
2.5, procedurén e nominimit, zgjedhjes dhe shkarkimit té anétaréve né organet ¢ Odés;
2.6.  procedurén e nxjerrjes dhe ndryshimit (¢ akteve (& Odés, dhe

2.7, ¢éshije (€ tera (€ cilat e adresojné funksionimin dhe ato qé jané (& réndésishme pér
punén ¢ Odés,

3. Ky Statut zbatohet pér Odén, organet, anétarét e saj dhe (& gjithé personat ¢ pérmendur
shprehimisht né kété Statut.

Neni 2
Pérkufizimet

L. Shprehjet e pérdorura né kété Statut kané (& njéjtin kuptim si né Ligjin Nr. 08/1. - 012 pér
Odat e Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (né tekstin e métejmé: Ligji né luqi).



2. Emrat né njérén giini (€ pérdorura né kété Statut nénkuptojné edhe emrat né gjining tjetér,
pa diskrimyinim.

KAPITULLI 11
NATYRA DHE ORGANIZIMI I PUNES SEE ODIS

Neni 3
Natyra e punés sé Odés

[ Oda @shté organizaté profesionale jofitimprurése e cila ka pér qéllim rregullimin e
protesionit € inxhinierit, me qéllim ruajtjen e shéndetit, sigurisé publike dhe mbrojtjen ¢ mjedisit.

2. Oda e ka statusin e personit juridik me autoritet publik pér kryerjen e funksioneve &
parapara me Ligjin né fuqi dhe aktet ¢ miratuara nga Oda.

3. Puna ¢ Odés &shté publike dhe i nénshtrohet legjislacionit né fugi pér ¢asje né dokumentet
publike. T€ gjitha aktet e pérgjithshme té Odés dhe aktet tjera publikohen ng formé elektronike né

web-faqen ¢ saj.

Neni 4
Pérvfagésimi i Odés

. Oda pértagéson dhe harmonizon interesat e pérbashkéta & anétaréve 1€ Odés prané
institucioneve sheetérore dhe paléve tjera, brenda dhe jashté vendit.

2. Oda pérfaqésohet nga Kryetari i Odés ose pérfagésuesit tjeré 1€ organeve t€ Odés, ose
andtarét ¢ saj, t& autorizuar nga Kryetari i Odés,

Neni §
Emértimi dhe selia

I Emértimi 1 Odés &shte "Oda e Inxhinieréve t& Republikés s& Kosovés™, ndérsa né
veprintlaring ¢ vet mund t& pérdoret shkurtesa “OIRK™.

2. Selia ¢ Odés &shié né Prishting, né vendin e pé&rcaktuar nga Bordi Drejtues i Odés,
3. Me vendim 1€ Kuvendit € Odés, mund t& krijohen périaqési té tiera & Odé&s, pas periudhés
s€ perkohshme 1€ themelimit (& Odés (& pércaktuar me Ligjin né fugi.
Neni 6
Logo dhe vula

1. Oda ka logon dhe vulén zyrtare, e cila pérmban emértimin dhe shkurtesén e Odés, né gjuhit
zvrtare 1€ Republikés st Kosovés,



[Forma ¢ loges dhe vulés nga paragrafi | pércaktohet me vendim t& Bordit Drejtues (¢ Odés.

Neni 7
Dita ¢ Inxhinieréve

Oda shénon ditén botérore t& inxhinieréve, mé 4 Mars (& ¢do viti,

I~

KAPITULLT 11X
KOMPETENCAT E ODIS

Neni 8
Kompetencat dhe detyrat e Odés

Kompetencat themelore (& Odés sipas Ligjit n& fuqi jané:
1.1, Licencumi i inxhinieréve,
1.2, Pérptlimi dhe mirémbajtja e regjistrave (& Odés;

1.3.  Vendosja dhe mbikéqyrja e standardeve dhe etikés s punés sé inxhinieréve né
pajtim me Statutin, Kodin ¢ Etikés dhe Sjelljes Profesionale dhe aktet ¢ tjera € Odés;

f.4. Pérfaqésimi i interesave (& profesionit gjaté zhvillimit t& politikave nga organet
Qeveritare, duke i mbéshtetur inxhinierét népérmjet avokimit pér (8 drejlat e tyre si dhe pér
interesin profesional. ekonomik dhe social 18 tyre;

1.5, Mbrojija e reputacionit t& profesionit 1& inxhinierit;

1.6, Pércaktimi i pérgjegjésive profesionale dhe disiplinore pér anétarét e licencuar, dhe

1.7, Organizimii edukimit (¢ vazhdueshém dhe zhvillimit t& vazhdueshém profesional
pér anétarét e licencuar.

Me gélim (€ arritjes s¢ objektivave 1€ saj, Oda kryen edhe detyra t& tjera si né vijin:

2.1, Bashképunon me Ministring pérgjegjése pér planitikim hapésinor dhe ndértim dhe
institucionet jera shtetérore n& hartimin ¢ legjislacionit né fushén ¢ planifikimit hapésinor,
ndértimil, mbrojtjes s&€ mjedisit dhe fushave tjera ¢ ndérlidhen me punén ¢ inxhinierit, si
dhe merr iniciativa pér ndryshime legjislative né kéto fusha;

2.2, Ofron mbéshtetje profesionale pér anétarét e Odés; 4

2.3, Promovon (€ drejtat e autorit dhe interesat tjera legiitime (& anétaréve (8 Odés;



2.4, Organizon mbajtjen ¢ ekspozitave, punétorive apo ligiératave pér inxhiniering dhe
kontribuon né zhvillimin ¢ standardeve pér arsimin ¢ larté dhe programeve mésimore
universitare, me qéHim (€ ngritjes s& cilésisé sé tyre:

2.5, Monitoron dhe studion giendjen ¢ fushés s& ndértimit. si dhe zhvillon standarde pér
t&€ ngritur cilésing né ushtrimin e profesionit 18 inxhinierit;

2.6.  Pérgatit raporte pér Ministring pérgjegjése pér planifikim hapésinor dhe ndértim
dhe organet tjera shtetérore, me vetiniciativé ose sipas kérkesés sé tyre, pér gjendjen,
problemet dhe masat g¢ duhen ndérmaré peér (€ pérmirésuar planifikimin hapésinor dhe
ndértimin;

2.7, Bashképunon me Odén e Arkitektéve t& Republikés s¢ Kosovés dhe institucionet,
organet e shoqatat tjera profesionale, vendore dhe ndérkombétare;

2.8, Organizon konkurse né fushén e inxhinierisé dhe ofron ndihmé profesionale pér
klientét né zhvillimin e projekteve, né rastet kur kjo kérkobhet nga Oda;

2.9, Ofron shérbime profesionale n& pérputhje me misionin dhe legjislacionin né tuqi;
2.10.  Ndan cmime dhe mirénjohje pér anétartt e Odés & cilél vierésohen pér cilésiné ¢
tyre 1€ punés dhe sjelljen profesionale, si dhe ¢mime tera pér promovimin e cilésisé sé

ndértimit, dhe

2.11. Cfarédo detyre tjetér ng fushén ¢ inxhinierisé g€ &shté né pérputhje me misionin
dhe natyrén e punés s¢ Odés,

KAPITULLI 1V
ANETARISIA E ODES

Neni 9
Anétarét e Qdés

Te gjithe inxhinierét ¢ licencuar nga Oda sipas kategorive pérkatése A dhe B né pajtim me

Ligiin € fuqi dhe rregulloren pérkatése pér licencim, jang anétaré (€ rregullt 1€ Odés.

2.
vifim:

Pérveg inxhinieréve € licencuar, anétaré jo & rregullt 1€ Odés, jané edhe Kategorité né

2.1, Anétar praktikant;

2.2, Anéar student;

i~

3. Anétar i pensionuar;

o
+

Anétar nderi;



2.5, Anftar i asociuar, dhe
2.6, andtaré € {jeré, té pércaktuar me vendim € Kuvendit & Odés.

3. Tée drejtén ¢ anétargsisé si anétar praktikant né Odé e kané praktikan@t & cilét zhvillojng
puné praktike né profesionin e inxhinierisé, pas diplomimit, me synim licencimin nga Oda. Kjo e
drejté fitohet me regjistrim & punés praktike né Odg.

4. Puna praktike nga paragrafi 3 zhvillohet né mbikéqyrjen e anétarit t& rregulit t& Odés. Oda
léshon vérictimin pér pérfundimin ¢ punds praktike, pas konfirmimit nga mbikéqyrési i
praktkantit,

5. Pér géllime € zbatimit t€ paragrafit 3 dhe 4, Oda miraton Rregulloren pér regjistrimin, (@
drejtat dhe detyrimet ¢ praktikantéve né fushén e inxhinierisg.

6. T€ drejtén e anétargsisé si anélar student né Odé e kané studentét e fushés s¢ inxhinierisé.
deri né diplomimin e tyre. Kjo e drejié fitohet me regjistrim (& tyre né Odeé.

7. T& drejtén € anélarésisé si anétar i pensionuar né QOdé e kané anétarét e rregullt 18 Odés (&
ctlét e revokojné ficencén, me kérkesén e tyre, pér arsye (& pensionimit nga profesioni i inxhinierit,

8. Anétarét tjeré jo 1€ rregullt 18 Odés zgjedhén nga Kuvendi, pas propozimit té béré nga
organet e Odés apo njé e treta (1/3) e andtaréve 8 rregullt 18 Odés.

4. Anétarésia n€ OdE €sht€ me pages vetém pér anétarét e rregullt 18 Odés nga paragrali [
k&t Neni.

Neni 10
TE drejtat e anétaréve té Odés
I Anétarét ¢ rregulle t¢ Odés kané (& drejté (&:
L.E marrin pjesé né proceset zgjedhore & organeve t& Odés, me t& drejté vote;

.2, zgjedhén né organct dhe komisionet e Odés (€ pércaktuara me Ligjin né fuqi, st dhe
emérohen n¢ komisionet, késhillat dhe grupet tjera té punés & Odés;

1.3, propozojné ndryshimin apo miratimin e akteve nénligjore té reja, pérmes organeve
t& Odés:

14, marrin pjesé né shqyrtimet e propozimeve € ligjieve dhe akteve tjera (€ Qeverisé
dhe nivelit lokal né fushén e ndértimit, sipas autorizimit;

£.5.  propozojné fillimin ¢ procedurés disiplinore ndaj inxhinierit 1€ licencuar;

1.6, marrin pjesé né ngjarjet prolesionate dhe shogérore ¢ organizuara nga Oda;



1.7, propozojné dhe shqyrtojng ¢éshtje nga fusha ¢ inxhinierisé, planifikimit hapésinor
dhe ndértimit;

1.8, shitytézong shérbimet Hgjore dhe profesionale t& QOdés;

1.9, mbledhin dhe ofrojné € dhéna 1€ nevojshme pér pérfagésimin dhe promovimin ¢
interesave té pérbashkéta (& Odés;

110, ofrojné sugjerime pér p&rmirésimin e punés sé organeve 1€ Odés dhe zhvilimin e
Odés né peérgjithési, dhe

F11 (€ drejta tjera 1€ pércaktuara me Ligjin né fugi. kété Statut apo aktet tjera (& Odés.
2. Anétarél jo & rregulht & Odés kané (€ drejtal e pércaktuara nga nén-paragrafi 1.6 dert 1.11

€ kétp Neni. Anétari praktikant i Odés ka € drejté & merr pjesé né aklivitetet e edukimit &
vazhdueshém profesional t& Odés, por pa fituar piké kredituese.

3. Anélarét jo t& rregullt 1€ Odés nuk jang pjesé e Kuvendit t& Odés dhe organeve tjera
vendim-marrése (€ Odés dhe nuk kané t& drejté vote.

Neni 11
Detyral dhe pérgjegjésité e anétaréve & Odés

I Anétarét e rregullt t& Odés kané pér detyré dhe pérgjegjési qé (&
I.1.  zbatojné dispozitat e Statutit. rregulloreve, vendimeve dhe akteve {jera 18 Odés:

1.2, zhvillojng veprimtaring profesionale me ndérgiegie dhe n& ményré etike né
pérputhje me Kodin e Etikés dhe ligjet né fuqi:

1.3, ndjekin edukimin e vazhdueshém profesional t& Odés, né pérputhje me Ligjin né
fugi dhe rregulloren pérkatése pér edukimin e vazhdueshém profesional t& anétaréve &
Odés;

1.4, respektojné t€ drejtat e autorit:

1.5.  ofrojné t¢ dhéna dhe informata, me kérkesé t€ organit 1& Odés, lidhur me sjelijen
dhe veprintaring e tyre profesionale né zbatim € standardeve dhe ctikés sé punés;

[.6.  informojné rregullisht organet ¢ Odés pér t€ dhénat apo gfarédo ndryshimi € t&
dhénave g€ kang (€ b&jng me licenctn e tyre pér ushtrimin e veprimtarisé;

[.7.  paguajné me rregull tarifén e anétarésimit dhe ¢do pagesé tjetér pérkatése (&
pércaktuar nga organet € Odés;

1.8, shmangin konthiktin e interesit, dhe



[.9.  kryepnd detyrime tjera t¢ ptreaktuara me Ligjin né fuqi, k&g Statut apo aktet tiera
té Odés.

2. Anctarét jo (¢ rregullt 1€ Odés kané pér detyré dhe pérgjegiési té veprojné me ndérgjegje,
etiké dhe né pérputhje me rregubat e Odés, gjaté aktiviteteve (@ tyre.

3. Anétari i Odés mban pérgjegiési disiplinore para Komisionit Disiplinor t¢ Odés nése me
veprimin ¢ lij ose mos-veprimin e tij né ushirimin e veprimtarisé bén shkelje disiplinore, né

pérputhje me rregutloren pérkatése pér procedurén disiplinore ndaj anétaréve & Odés.

Neni 12
Pezullimi dhe revokimi i anétarésisé né Qdé

i Pezulimi dhe revokimi t anétarésist s¢ anétaréve & rregullt & Odés pércaktohet me Ligjin
né fugi dhe rregulloren pérkatése pér procedurén disiplinore ndaj anétaréve t¢ Odés.

2. Pezulimi dhe revokimi i anétarésisé sé anétaréve jo (& rregullt 18 Odés béhet nga Bordi
Drejtues i Odés pér anétarin praktikant, anétarin student dhe angtlarin e pensionuar, ndérsa nga

Kuvendi pér andtarin e nderit, anétarin ¢ asocivar dhe anétarét tjeré jo t& regullt.

Neni 13
Regjistrat ¢ Odés

B Regjistrat ¢ detyrueshém & mbahen nga Oda pércaktohen me Ligjin né fuqi. ndérsa Oda
mund t€ krijoj€ dhe mbajé regjistra t& tjeré sipas nevojés. '

2. Oda me Rregullore e pércakton p&rmbajtjen e regjistrave, ményrén ¢ regjistrimit, dhe
mirémbajtjes sé tyre,

KAPITULLI V
ORGANET E ODES

Neni 14
Organet e Odés

b Organet ¢ Odés jané:
1.1, Kuvendi;
1.2. Kryetari;
1.3. Komisioni Mbik&qgyrés:

1.4. Bordi Drejtues;



1.5, Komisioni Disiphinor;
1.6. Komisioni i Ankesave;
L.7. Drejtori Ekzekutiv; dhe
1.8, Administrata.

2. Anétarét ¢ Odés nuk mund (& ushtrojné né organet e Odés mé shumé se njé pozité 1@
zgjedhur nga Kuvendi pérveg nése €shié paraparé ndryshe me Ligjin ng fugi. Para procedurés sé
zgiedhjeve, anétarét e nominuar né dy apo mé shumé organe pércaktohen pér pozitén & cilén
déshirojné ta ushlropné.

3. Krvetart dhe anélarét ¢ Bordit Drejtues si dhe anélarél e komisioneve 1& pércaktuara sipas
Kétij neni nuk mund 1€ mbajné pozita udhéheqése né organizata jogeveritare, publike apo politike.

4. Paragrafi 3 pérlshin gjithashtu ndalesén & Kryetari dhe anétarét e Bordit Drcjtues si dhe
anétarét e komisioneve € percaktuara sipas kétij neni, 1€ jené anétar & njé bordi apo themelues
aktiv & njé organizate jogeveritare, & mund 18 pérbéj konflikt interesi.

Neni 15
Pérbérja dhe kompetencat e Kuvendit

I Kuvendi i Odés éshté organi mé i larté i Odés dhe pérbéhet nga anétarét ¢ rregullt € Odés.
2. Peérgjegjésité dhe kompetencat ¢ Kuvendit jang:
2.1, Aprovimi dhe ndryshimi i Statutit & Odés, Kodit t¢ Etikés dhe Sjelljes

Profesionale, Rregulloreve t& pércaktuara me Ligjin ng lugi dhe t& akteve tjera 8 Odés té
pércakiuara me kété Statut;

2.2, Zgjedhja dhe shkarkimi i anétaréve t& Komistonit Mbikéqyrés, Bordit Drejtues,
Komisionit Disiplinor dhe Komisionit t& Ankesave;

2.3, Miratimi i buxhetit vjetor t& Odés dhe 1 ményrés s¢ ekzekutimit € tij, né pérputhje
me kufizimet dhe detyrimet gjaté periudhés sé pérkohshme t& funksionimit & Odés;

2.4, Miratimi i shumave té€ kompensimit t& anétaréve 1€ Organeve & Odés;

I S8)
n

Miratimi i rregullores s€ taksave dhe tarifave si dhe ményrés sé pagesés sé tyre;

2.6, Viergsimi dhe miratimi i raporteve (8 organeve t& Odés;



2.7, Krijimi i organeve t¢ {fera t& Odés sipas nevojés t& parashikuar me Ligjin né fuqi
dhe kétd Statut:

2.8, Krijimi i komisioneve tjera, grupeve punuese, késhillave profesional, grupeve &
ckspertéve, me mandat té caktuar, pér ¢éshtje né kompetencé & Kuvendit, dhe

2.9. Vendosja pér ¢éshijet {jera t& parashikuara me Ligjin né fuqi dhe k&g Statut,
3. N¢ Kuvend mund € diskutohet pér & giitha ¢éshtjet jera me interes t& pérbashkét t&
anftaréve (€ Odés dhe ¢éshtje tjera & funksionimit dhe kompetencave & Odés, Pér kito ¢éshtje

Kuvendi mund t& miratoj rezoluta dhe rekomandime.

Neni 16
Mbledhja e Kuvendit

I Kuvendi mban mbledhje 1€ rregullta dhe té jashtézakonshme,

2. Mbledhjet e Kuvendit kryesohen nga Kryetari i Odés.

3. Bordi Drejtues i Odés thérret mbledhjet e rregubita t¢ Kuvendit t& paktén njé (1) heré n¢
Vit

4, Bordi Drejtues obligohet t& thérrasé mbledhjen e jashtézakonshme t¢ Kuvendit né rrethana

(€ jashtézakonshme né (€ cilat piké e diskutimit &shig njé apo mé shumé géshtje (& natyrés urgjente.

5. Mbledhje 1€ jashtézakonshme mund € inicojé edhe njé ¢ treta (1/3) e anétarésisé sé
Kuvendit. pév (€ cilén Bordi Drejtues éshié i obliguar t& thérras kété mbledhje, q& mbahet mé sé
fargu né afat prej njézetenjé (21) dité nga paraqitja e iniciativés.

6. Bordi Drejtues éshié i detyruar qé pérmes administratds Ui njoftoj & gjithé angtarét e
Kuvendit, t& pakién njézetenjé (21) dité para datés sé caktuar pér mbledhje ¢ rregullt dhe (& paktén
dhjeté (10) dité para datés sé caktuar pér mbledhje € jashtézakonshme.

7. N¢ rast q& Bordi Drejtues nuk ¢ thérret mbledhjen sipas paragrafit 5, Kuvendi mblidhet
sipas thirrjes s¢ pérfaqésuesit (€ njé @ tretés (1/3) se anétarésisé sé Kuvendit nga paragrafi 5.

8. Né& mungesé 1€ Kryetarit (¢ Odés, mbledhja e Kuvendit kryesohet nga njé anétar tjetér i
autorizuar i Bordit Drejtues, ndérsa né mungesé edhe t& anétaréve (& Bordit Drejtues, atéherg
Kuvendi kryesohel nga anétari mé i vjetér i Kuvendit.

9. Mbledhjet e Kuvendit mund & mbahen né mé shumé se njé dité¢ dhe né mé shumé se njé
lokacion sipas nevojés.



143 Mbledhjet ¢ Kuvendit mund (& mbahen gjithashtu me pjesémarrjen ¢ anétaréve népérmjet
videokonferencts apo me mjete t& tjera t& pérshtatshine & komunikimit né distancé,

11. Administrata e Odés kujdeset pér njoftimin e t€ gjithé anétaréve té Odés pér diskutimet dhe
vendimet e miratuara né Kuvendin e Odés,

Neni 17
Kuorumi dhe marrja e vendimeve nga Kuvendi

B Kuvendi ka kuorum kur né mbledhje marrin pjesé meé shumé se gjysma e (€ gjithé anétaréve
t¢ licencuar & Odes.

2. Vendimet né Kavend miratohen me shumicén e votave € anétaréve t¢ rregullt & Odés ¢
Jané (& pranishém dhe gé votojné.

3 Votimin n& mbledhjet e Kuvendit ¢ béng vetém anétari i pranishém né Kuvend dhe nuk
lejohet votimi me autorizim,

4. N¢ rastin e mbledhjeve nga paragrafi 10 i Nenit 16, votimi béhet né formé elekironike nga

distanca, vetém nése sistemi elekironik siguron votimin e fshehté, né rastet kur kjo kérkohet sipas
e . 1

kEtip Statutd,

5. Vendimet ¢ Kuvendit jané (€ detyrueshme pér 18 gjithe anétarét dhe organet e Odés.

Neni 18
Rregullorja e punés sé Kuvendit

Ményra e punés dhe funksionimit t&¢ Kuvendit mund & pércaktohet né ményré mé € hollésishme
me Rregullore t€ Punés € miratuar nga Kuvendi.

Neni {9
Nomiunimi dhe zgjedhjet ¢ organeve té Odés né Kuvend

f. Zgjedhjet pér organet ¢ Odis shpallen nga Kuvendi i Odés.

2. Secili anétaré i rregullt i Odés q& ka licencé t& viefshme, nuk ka 1€ vendosur masé
disiplinore pér shkelje ¢ réndé dhe nuk €shté i dénuar pér vepér penale, ka (€ drejte & zgjidhet né
arganet ¢ Odés né pérputhje me procedurén dhe rregullat zgjedhore,

kS Nominimet pér anétaré (& organeve 1€ Odés mund t& béhen nga veté kandidatét, anétardt

tjerd (& rregublt (¢ Odés apo organet e Odés, KKéto nominime béhen né periudhé prej pesémbédhjeté
(15) ditéve nga thirrja pér nominime.
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4. Bordi Drejtues shqyrton brenda afatit prej shtaté (7) dité nominimet ¢ pranaara dhe pranon
ose refuzon ate né bazé (€ Kritereve (€ pércaktuara me kté Statut. Pala e pakénagur me vendimin
¢ Bordit Drejtues, ka t€ drejté ankesé né afat prej shtaté (7) dité né Komisionin ¢ Ankesave t& Odés.

5. Komisioni i Ankesave shqyrton ankesat nga paragrafi 4 né afat prej shtaté (7) dité.
6. Lista zgjedhore pérlundimtare publikohet nga Bordi Drejtues, sé paku shtaté (7) dité para
mbajties s&¢ mbledhjes s¢ Kuvendit pér zgjedhjen e organeve té Odés. Nominimet né listén

zgjedhore renditen sipas datés dhe kohé&s s& nominimit apo duke filluar nga i nominuari i paré.

7. Kandidatura pér nominim nuk do € jet¢ e vlelshme, deri sa kandidati i nominuar do ta jap
pClgimin e Lif duke njofluar Bordin Drejtues, pérkitazi me nominimin i cili | éslvé bérg.

8. Zgjedhjet mbahen né bazé 8 votés sé hré dhe 18 barabarté té andtaréve té Kuvendit né
peérputhje me Ligjin né fugi dhe Statutin e Odés. Votimi éshi€ i fsheht@,

9. Pér zgjedhjen ¢ anétaréve & organeve t& Odés aplikohet proceduré e veganté organizative
dhe zgjidhel lokacioni i pérshtatshém pér organizimin e votimit.

H). (do anétar me t& drejté vote ka (¢ drejté t€ voto] nga njé t& nominuar né secilén kategori
pér zgjedhie né organet ¢ Odés,

L. Kur kandidatét kané vota t& barabarta dhe nuk mund t& plotésohet numri i anélaréve né
organet ¢ Odés, zhvillohet njé raund i dyté t volimit, dhe raunde pasuese & votimit nése éshié e
nevojshme, pér ata kandidat€ g€ kané nuimér 1€ barabarté & votave pér t& plotésuar numrin ¢

anétaréve n€ organet ¢ Odés,

Neni 20
Zgjedhja dhe shkarkimi i Kryetarit t¢ Odés

I Kryetart 1 Odés zgjidhet nga Bordi Drejtues nga radha ¢ andtaréve 18 vel.

2. Kryetari i Odés zgjidhet né mbledhjen e paré t€ Bordit Drejtues dhe me shumicé t€ votave
(€ (& gjithe anétaréve t€ Bordit Drejiues,

3. Anétarét e zgjedhur (& Bordit Drejtues gjaté votimit p&r Kryetar t¢ Bordit, nuk mund ta
votapné vetveten.

4, NE& rast t& votave t& barabarta, zhvillohet njé¢ raund i dyté€ i votimit, dhe raunde pasuese té
volimit nése éshié e nevojshme, deri n€ zgjedhjen e Kryetarit (& Odés,

5. Mandati t Kryetarit &shté tri (3) vjet, pa t€ drejté rizgjedhje. Zgjedhja né pozitén e Kryetarit
t¢ Odés nuk e zgjat mandatin € anétarit t€ Bordit Drejtues. '
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6. Kryetari i Odés mund €& shkarkohet me shumicé té€ votave té (& gjithé anétaréve & Bordit
Drejtues né rast (&:

6.1.  pezullimit apo revokimit 1€ Hicencés:

6.2, vendosjes s¢ masés disiplinore pér shkelje 1& rénds:
0.3, dénimit pér vepér penale;

6.4, shkeljes s¢ Statutit t8 Odés, ose

6.5, pérarsye & neglizhencs apo mos elikasitetit t€ punés s€ tij né zbatim t& Programit
1€ Odés,

7. Vendimi pér shkarkim arsyetohet.
8. NE rast 1€ shkarkimit (€ IKryetarit t& Odés, Bordi Drejlues zgjedh Kryetarin e ri pér pjesén

¢ mbetur t& mandatit, n§ mbledhjen ¢ parg 1€ radhés.

Neni 21
Kompetencat ¢ Kryetarit (& Odés

I Kryetari éshteé kompetent dhe pérgjegjés pér:
I.I. Pérfagésimin e Odés;

1.2, Nénshkrimin e marréveshjeve né emér & Odés:

1.3, Implementimin e vendimeve t€ organeve t€ Odés kur parashihet me Statut,
1.4, Thirrjen ¢ takimeve t& Bordit Drejtues,

1.5, Kyyesimin e mbledhjeve 1€ Kuvendit dhe & Bordit Drejtues;
1.6, Nénshkrimin ¢ licencave;
1.7.  Kooardinimin dhe harmonizimin e aktiviteteve € organeve t&€ Odés;

1.8,  Autorizimin ¢ shpenzimeve né kuadér t& buxhetit t&¢ Odés, né pérputhje me
kulizimet dhe detyrimet gjaté periudhés sé pérkohshme t¢ funksionimit té Odés;

1.9.  Autorizimin e pérfagésimit t& Odés nga anétarét yeré dhe t& udhétimeve zyrtare
q& mbulohen nga buxheti t Odés;
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L10. Kryerjen e punéve tjera sig parashihen me kété Statut.

2. Kryetart i Odés nénshkruan aktet e pérgjithshme t& Odés dhe aktet tjera (€ miratuara nga
Kuvendi dhe Bordi Drejtues.

3. Kryetart 1 Odés i pérgjigjet Kuvendit 1& Odés.

4. N¢ rast (¢ pamundésisé s€ udhéheqjes s¢ Bordit Drejtues apo mbledhjes sé Kuvendit nga
ana ¢ Kryetarit 1€ Odés, mbledhjet mund t'i udhéheqé ndonjé nga anétarét gjeré & Bordit Drejiues,
sig pércaktohet me k&g Statut.

5. N€ rast t& mungesés pér shkaqge € arsyeshme, Kryetart i Odés autorizon njé nga anélarél e
Bordit Drejtues pér (¢ zévendésuar até gjaté periudhés s€ mungesés sé Kryetarit.

Neni 22
Komisioni Mbikéqyrés i Odés

I Komisioni Mbikéqyrés i Odés pérbéhet nga tre (3) anélaré, dy (2) prej t€ ciléve zgjidhen
nga Kuvendi i Odés dhe njé (1) anétar & cilin e cakton Ministria sipas detyrés zyrtare i cili
nickohésisht e ushtron funksionin ¢ Kryesuesit 1€ kétij Komisioni,

2. Mandati 1 anétarit (& Komisionit Mbikéqyrés t€ zgjedhur nga Kuvendi i Odés éshté tre (3)
viet, pa t¢ drejte rizgjedhje. '

3. Komisioni Mbikéqyrés éshté kompetent dhe pérgjegjés pér:
3.1 Kontrollin ¢ ligishmérisé s€ punés dhe veprimtarisé financiare t¢ organeve t& Odés;

3.2, Pérpilimin ¢ raporteve & rregulita vietore dhe atyre 18 jashtézakonshme sipas
kérkesés nga Ministria ose Kuvendi i Odés ¢ né veganti kur gjen shkelje t&€ Statutit, akteve
dhe vendimeve tjera (€ organeve t& Odés;

3.3, Mbikéqgyrien e veprimtarisé financiare (& Odés dhe fondeve (& saj, dhe
34, Mbikéqyrien e punés sé organeve 1€ Odés.

4. Kuvendi i Odés mund 1€ autorizoj Komisionin Mbik&qyrés pér kryerjen e aktiviteteve tjera
t€ mbik&qyrjes nga ato 1€ pércaktuara né paragrafin 3.

5. Pér zbatimin ¢ kompetencave dhe pérgjegjésive t& veta, Komisioni Mbikéqyrés ka (€ drejié
t& kérkoj dhe (€ keté qasje n€ informata dhe dokumente nga cilido organ i Odés.

6. Anétart 1 Komisionit Mbikéqyrés nuk mund (€ jete pjesé e organeve tjera & Odds, pérveg
Kuvendit.
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7. Takimet ¢ Komisionit Mbikéqyrés i fton dhe krveson Kryesuesi | Komisionit,

8. Anétarét e Komisionit Mbikéqyrés € zgjedhur nga Kuvendi i Odés, mund t€ shkarkehen
bga Kuvendi | Odés. Anétari i caktuar nga Ministria né Komision Mbik&qyrés mund 1€ shkarkohet
nga Ministria,

9, Ményra e punés s&¢ Komisionit Mbikégyrés péreakiohet né ményré mé t€ detajuar me
Rrepgullore t& brendshme t€ punés té miratuar nga Komisioni,

10. Kompetencat ¢ Komisionit Mbikéqyrés pas themelimit (€ Odés dhe gjaté periudhés sé
pérkohshme (€ saj. 1 ushtron Komisioni i Ministrisé pér Themelimin ¢ Odés. ‘

Neni 23
Zgjedhja, pérbérja dhe mandati i Bordit Drejtues t€¢ Odés

b, Bordi Drejtues pérbéhet nga gjithsej teté (8) anétaré, prej t€ ciléve shtaté (7) anétaré i
zgjedh Kuvendi nga anétarét ¢ vet dhe Drejtori Ekzekutiv i Odés i cili &sht& anétar pa té drejté
vole,

2. Bordi Drejtues kryesohet nga Kryetari it Odés.

3. Mandati 1 anétaréve t¢ Bordit Drejtues, pérvec Drejtorit Ekzekutiv, éshié tre (3) vjet pa &
drejté vizgiedhje.

4. Mbledhjet ¢ Bordit Drejlues mbahen sipas nevoiés dhe kur jang € pranishém mé shumé se
giysma ¢ anétaréve (¢ Bordit me & drejté vote.

5. Vendimet ¢ Bordit Drejtues merren me votat e shumicés sé anétaréve t€ pranishém né
mbledhjen e Bordit, me t¢ dreijté vote. Gjaté mbledhjeve mbahen procesverbale t€ cilat jané &

qasshme pér anétarésing ¢ Odés.

0. Bazuar nga numri i andtaréve (¢ Kuvendit, pérfagésimi i anétaréve (€ Bordit Drejtues
caktohet sipas profileve t& ndryshme né ményré proporcionale.

Neni 24
Kompeteneat dhie ményra ¢ punés sé Bordit Drejtues

1. Bordi Drejtues éshté kompetent dhe pérgjegiés pér:
1.1.  Zgjedhicn ¢ Kryetarit t€ Odés nga radha e anétaréve (€ vet;

1.2, Themelimin ¢ Komisionit Vierésues dhe Komisioneve t€ tjera sipas Ligjit né fuqi;
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L3 Hartimin ¢ Statutit (¢ Odés, Kodit Etik «dhe & Sjelljes Profesionale ¢ Qdés,
Rregullores pér procedurén disiplinore, rregullave dhe procedurave té ankesés si dhe
hartimin ¢ akteve (€ tjera t&8 Odés si¢ parashihet me Ligjin né fuqi dhe me aktet e
pérgjithshme (& Odés:

1.4, Léshimin dhe marrjen e vulés dhe kartelés identifikuese 2 inxhinieréve &
ticencuar:

1.5, Propozimin e vendimeve pér ¢éshtjet pér té cilat vendosé Kuvendi;
1.6, Zbatimin e vendimeve dhe akteve tjera t& Kuvendit;

7. Mbikéqyrjen ¢ standardeve 1€ punés sé anétaréve ¢ licencuar sipas detyrés zyrtare,
té pércaktuara me aktet e Odés;

1.8, Pérgatitjen e buxhetit vietor (& Odés dhe propozimit pé&r miratim né Kuvend, né
pérputhje me kufizimet dhe detyrimet gjaté periudhés s¢ pérkohshme t& funksionimit té
Odés:

1.9, Kontabilitetin financiar & Odés;

[.10. Pérgatitien e raporteve pérkatése p&r Kuvendin lidhur me shpenzimin e buxhetit;

EAE Pérgatitfen dhe miratimin e programit pér edukimin e vazhdueshém té anétaréve té
licencuar € Odés;

E12. Thirgjen ¢ mbledhjeve dhe propozimin e mbajtjes s& zgjedhjeve né Kuvend;

1.13. Zgjedhjen e Drejtorit Ekzekutiv dhe punonjésve t& administratés me konkurs (8
hapur né pajtim me kété Statut, si dhe pezullimin apo shkarkimin e tyre;

[.14.  Miratimin e Programit vjetor t& Odés;

P85S, Pérpilimin e raportit vietor pér punén ¢ Odés:

1,16, Dhénien ¢ opinionit pér ligjet dhe aktet nénligjore ng& fusheén ¢ planilikimit
hapésinor dhe ndértimit, mbrojtjes s& mjedisit dhe fushave tjera é ndérlidhen me punén ¢
inxhinierit, si dhe pér projektligiet dhe projektaktet nénligjore. apo propozimin e

dispozitave ligjore pérkatése;

L7, Vendosjen pér fartésing ¢ kompensimit pér shérbimet qé ofrohen nga Oda,
pérjashtimisht atyre (¢ péreaktuara me rregulloren pérkatése pér taksat dhe tarifat;

[.18.  Vendosjen pér ndarjen e gmimeve dhe mirénjohjeve pér anétarét ¢ Odés:
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3.

1.19.  Themelimin e komisioneve pér ¢éshtje né kompelencé t€ Bordit, si dhe grupeve
punuese, késhitlave profesional dhe grupeve & ekspertéve, si dhe emérimin dhe shkarkimin
e anétaréve € tyre;

.20, Vendosjen pér ¢éshtjet tjera té cilat jang t& p&reaktuara me kété Statut dhe aktet e
pérgjithshme (& Odés, dhe

.21, Vendosjen pér ¢éshtjel t& cilat nuk jané né kompetencé t& organcve t& tjera € Odés.
Bordi Drejtues i pérgjigiet Kuvendit t& Odés.

Ményra ¢ punés s¢ Bordit Drejtues pércaktohet ng ményré mé t& detajuar me Rregullore (¢

brendshme (& punés t& miratuar nga Bordi.

2

Neni 25
Komisioni Disiplinor

Komistoni Disiplinor pérbghet nga tre (3} anéfaré 1€ zgjedhur nga Kuvendi i Odés.

Komisioni Disiplinor zbaton procedurén disiplinore pér shgiptimin dhe zbatimin e masave

disiplinore ndaj anétarit t& licencuar né pajtim me Ligjin né fugi dhe rregulloren pérkatése pér
procedurén disiplinore pér anétarét e Odés.

Komisioni Disiplinor né veganti €shté pérgjegjés pér:

3.1, Shqyrtimin dhe vendosjen pér propozimin pér fitlimin ¢ procedurés disiplinore;
3.2, Shgyrtimin administrativ gjaté procedurés disiplinore;

3.3, Marrjen e vendimit pér pérgjegjésing disiplinore € inxhinierit;

3.4, Shqgiptimin dhe zbatimin ¢ masave disiplinore, dhe

3.5 Shqyrtimin fillestar ¢ ankesave ndaj vendimeve disiplinore, para se ato t& kalojné
pér shgyrtim te Komisioni i Ankesave,

Mandati i Komisionit Disiplinor &shté tre (3) viet pa & drejté rizgjedhje.

Komisioni Disiplinor i pérgjigiet Kuvendit (& Odés.
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Neni 26
Komisioni i Ankesave

[ Komisioni 1 Ankesave pérbéhet nga tre (3) anétaré t& zgjedhur nga Kuvendi i Odés,
2, Komisioni | Ankesave &shté organ i shkallés s¢ dyté pér shqyrtimin e ankesave kundér
vendimeve 1€ komisioneve dhe organeve pérkatése & Odés dhe marrjen ¢ vendimeve pér kéto

ankesa.

3 Komisioni zhvillon procedurén administrative nga paragrafi 2 né pérputhje me akret ¢
pergiithshme 1¢ Odés dhe legjislacionin né luqi.

4. Vendimi t Komisionit pér Ankesa éshté¢ pérfundimtar. Pala e pak&naqur me vendimin ¢
Komistonit t€ Ankesave, mund t'i drejtohet givkatés kompetente.

5. Mandati | anétaréve (€ Komisionit t& Ankesave &shig tre (3) viet pa té drejté rizgjedhije,
6. Komisioni i Ankesave i pérgjigjet Kuvendit t& Odés.
Neni 27

Komisioni Vlerésues dire komisionet tjer:

i Bordi Drejtues 1 Odés themelon Komisionin Vierésues i cili do té jeté pérgjegjés pér
shgyrtimin dhe imarrjen e vendimeve pér aplikimet pér licencim ¢ inxhinieréve,

2. Bordi Drejtues mund t¢ themelojé Komisione t€ tjera pér pérmbushjen e pérgjcgidsive té
Bordit Drejtues 1€ pércaktuara sipas Ligjit né fugi dhe kétij Statuti.

3. Komisioni Vlerésues dhe Komisionet tjera (6 pércaktuara né paragrafin I dhe 2 1€ kétij neni
do t¢ pérb&hen nga anétarét e Bordit Drejtues. Pér shérbimin né Komisionin Vlerésues dhe
Komisionet tjera 1€ Bordit nuk lejohet kompensim shitesé pérveg kompensimit t& rregullt gé ¢
marrin anétarét pér shérbimin e tyre si anétar 1€ Bordit t& Drejlues.

d. Kryesuesi i Komisionit caktohet me vendimin pér themelim nga Bordi Drejtues. Kryesuesi
gshté pérgjegjés pér thirrjen e takimeve t&¢ Komisionit dhe udhéheqgjen e tyre.

5. Komisionet nga paragrafi | dhe 2 i kétij Neni pér punén e tyre i raportojné Bordit Drejtues,
6. Organizimi dbhe puna e Komisionit Vlerésues pércakiohet me rregulloret pérkatése pér

licencimin ¢ inxhinieréve, ndérsa e komisioneve tjera sipas kétij Neni, me vendimin pér
themelimin e tyre. '
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Neai 28
Mandati i anétaréve né organet e Odés

I Mandati i anétaréve né organet ¢ Odés pércaktohet me Ligjin né fugi, keté Statut dhe aktet
tera pérkatése (& Odées,

2. Mandati i anétarit t&€ organit t& Odés pérfundon me:
2.1 zgjedhjen ¢ anétarit t€ ri né organin pérkatés;
2.2, shkarkimin nga organi qé e ka zgjedhur até;
2.3, revokimin ¢ anétarésisé né Odé:

24, dénimin pér vepér penale;

RS
wn

doréheqje. ose
2.6, vdekje.

R ) Me vendimin pér pezullimin ¢ licencés, andtarit t& licencuar i pezullohet edhe mandati né
cilindo organ & Odés.

4. Shkarkimi pér anétarin e organit & Odés nga Kuvendi béhet me mocion (& propozuar nga
1/3 e anétaréve t€ rregullt (& Odés. Shkarkimi i anétarit t& organit t& Odés mund t€ béhet edhe pér
arsye & shkeljes s¢ Statutit t& Odés nga anétari ose pér arsye & neglizhencés apo mos efikasitetit
(¢ punés s tif.

5. N& rast (& pérfundimit & mandatit 1€ anétarit (¢ organit 8 Odés, organi & ¢ ka zgjedhur
alé, e zgjedh anétarin e ri né mbledhjen e radhés. Anétari i ri zgjidhét me mandat (€ ploté.

6. Zgjedhja né pozitén ¢ kryetarit t& njé organi, nuk e zgjat mandatin e anétarit 18 zgjedhur né
alé organ.

7. Né rast 1€ doréheqjes s€ anétarit nga organi § Odés, ky anétar vazhdon (¢ kryej detyrat deri
né zgjedhjen ¢ anétarit & ri.

8. Procedura dhe ményra e zgjedhjes sé organeve (€ Odés né Kuvend, mund 18 pércaktlohet
né ményrd mé € detajuar me Rregulloren ¢ punés sé Kuvendil.
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1.
e Odeés

2.

5.
e Odés.

6.
t& Odés

Neni 29
Drejtori Ekzekutiv dhe Administrata

Drejlori Ckzekutiv €shté zyrtari kryesor administrativ i Qdés qé udhéheq me Administratén
dhe siguron funksionimin e rregullt dhe t¢ vazhdueshém teé Odés.

Mandati i Drejtorit Ekzekutiv &shté Katér (4) viet me mundési 1& vazhdimit.
Detyrat dhe pérgjegjesité e Drejtorit Ekzekutiv & Odés jang;

3.1, udhéheq Administratén e Odés;

3.2, piesémarrja ng& mbledhjet ¢ Bordit Drejtues dhe t& Kuvendit 18 Odés;
3.3, pranimi dhe menaxhimi i korrespondencés sé Odés:

3.4, pérkujdesja pér pérditésimin e regjistrave € Odés né pérputhje me aktet pérkatése
1€ Odés;

3.5 pérkujdesja pér Vulén e Odés, & gjitha librat, dokumentet, regjistrat,
korrespondencat, kontratat dhe dokumentet tiera qé i pérkasin Odés;

3.6, pérkujdesja pér pronén e Odés dhe sigurimi gé mjetet e grumbulluara t& Odés
mblidhen dhe depozitohen né ményré 1€ rregullt;

3.7, ofrimi i informacioneve dhe raporteve sipas kérkesés nga Bordi Drejtues;

3.8 kryerja e € gjitha detyrave & pérditshme & menaxhimit dhe administrimit &
zyrave 1€ Odés, dhe

3.9 kryerja ¢ detyrave (€ tjera (€ péreaktuara nga Bordi Drejtues.
PEér punén e tif, Drejtori Ekzekutiv i pérgjigict Bordit Drejtues (8 Odés.
Administrata e Odés ofron mbéshtetje administrative dhe Hgjore pér organet dhe anétarét

Administrata e Odés né veganti i pérgjigjet kérkesave legjitime dhe nevojave (€ anétaréve
. st dhe mbéshtet kryerjen né ményré profesionale, cilésore dhe (¢ pérgjegjshme t& detyrave

té organeve t€ Odés 1& pércakivara me Ligiin né fuqi, két€ Statut dhe aktet tjera & Odés.

7.

Drejtort Ekzekutiv dhe punonjésit ¢ Administratés s¢ Odés rekrutohen nga Bordi Drejtues

i Odés né bazé & konkursit 18 hapur publik, bazuar né parimet ¢ meritokracisg dhe transparencés.
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8. Marrédhénia ¢ punés sé Drejtorit Ekzekutiv dhe punonjésve t& Administratés pércaktohet
sipas ligjit té punés né fugi. Kuvendi i Odés mund (& miratoj rregutlore (8 veganta pér pércaktimin
e aspekteve (¢ veganta & késaj marrédhénie & punés,

9. Bordi Drejtues i Odés mund € vendosé & detyrat e cakiuara administrative dhe lgjore té
Administratés s¢ Odés (& kryhen nga persona juridik ose fizik & Jashtém, & kontraktuar nga Oda.

10. Organizimi i Administratés s¢ Odés, detyrat dhe pérgjegjtsité e njésive né kuader té
Administratés, si dhe sistematizimi i vendeve (& punds, pércaktohet me Rregullore pér organizimin
¢ brendshém 1€ Odés gé miratohet nga Kuvendi i Odés.

Neni 30
Kompensimi pér shévrbimin né organet ¢ Odés dhe pagat e administratés

f. Kryetari, anétarét e Bordit Drejtues dhe anétarét e komisioneve tiera t& Odés kompensohen
pér shérbimin e tyre né organet e Odés.

2. Drejtort Ekzekutiv dhe punonjésit e administratés marrin pagé pér punén e tyre sipas
percaktimeve né kontratat pérkatése dhe buxhetin e Odés, E

3 Kuvendi i Odés miraton Rregullore 18 veganté pér kompensimin dhe pagat e kalegorive
nga paragafi | dhe 2 i kétij Neni.

KAPITULLI V1
AKTET E PERGJITHSHME TE ODES

Neni 31
Aktet e pérgjithshme & Odés

[ Aktet ¢ pérgjithshme 18 Odés jang Statuti, Kodi i Etikés dhe i Sielljes Profesionate dhe
Rregultoret,
2. Nismén pér aktet ¢ reja (¢ pergjithshme t& Odés dhe ndryshimin e akleve té pérgjithshme

né fugi, pérves Bordit Drejtues, mund ta parashtroj Kryetari i Odés, Komisioni Mbikéqyrés ose s&
paku njé ¢ treta (1/3) ¢ anétaréve € rregullt 1€ Odés,

3. Nisma nga paragrafi 2 i propozohet Bordit Drejtues, qé zhvillon tutje procedurén e hartimit
dhe propozimit pér miratimin ¢ aktit né Kuvend. ‘

4. Aktet e pergjithshme t& Odts hartohen nga Bordi Drejtues dhe i nénshtrohen procedurés sé
marrjes s€ pelgimit nga Ministria, si¢ parashihet me Ligjin né fugi.

5. Aktet e pérgjithshme & Odés, duke pérlshiré kété Statut, miratohen nga Kuvendi me
shumicén e votave 1€ anétaréve (¢ rregullt (& Odés q& jant (& pranishém dhe & votojné. Ndryshimet
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né Statutin ¢ Odés miratohen me 2/3 ¢ anétaréve té rregullt & Odés ¢ jané (¢ pranishém dhe gé
votojng,

KAPITULLI VII
FINANCIMI 10ODES

Neni 32
T& hyrat vjetore dhe plotésuese t& Odés

1. Oda i realizon & hyrat vetanake nga:
L1 Tarifa pér anétarési vietore;
b2, Taksa pérlicencim dhe rilicencim:

1.3, Taksa pér mbulimin e shpenzimeve pér veprimet ¢ ndérmarra;
1.4, Gjobat dhe shumat e tjera t¢ paguara gjaté procedurés disiplinore, dhe

£S5 Donacionet e tiera n€ pajtim me fegjislacionin né fuqi.

2. T€ hyrat e Odés pérdoren pér:
2.1, pérfagésimin dhe harmonizimin ¢ interesave t& pérbashkéta 18 anétaréve (8 Odés:
2.2 zbatimin e detyrave dhe pérgjegjésive t& Odés dhe organcve (€ saj;
2.3, edukimin e vazhdueshém profesional (& anétaréve (& Qdés;
2.4, Kompensimin dhe pagesén e anBlaréve (¢ organeve 18 Odés dhe administratés sé
Odés, si¢ percaktohet me Ligjin né fuqi dhe kété Statut;
2.5, sigurimin e pajisjeve dhe kushteve (& nevojshime pér puné, dhe
2.6.  mbulimin ¢ nevojave tjera (¢ Odés n& pérputhje me Ligjin né fugi, kété Statut dhe
aktet tjera & Odés,

3. Me t& hyrat ¢ Odés menaxhon Bordi Drejtues dhe Kryetari i Odés sipas pércaktimeve (&

kétij Statuti, né ptrputhje me Kkufizimet dhe detyrimet gjaté periudhés sé pérkohshme t&
funksionimit t& Odés,

4. Lista e taksave dhe tarifave si dhe ményra e pagesés sé tyre pércaktohet me Rregulloren
per taksat dhe tarifat ¢ Odés.
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5. Té gjitha taksat dhe tarifat ¢ pércaktuara me Rregulloren e Odés sipas paragrafit 4 t& kétij
neni vendosen duke respektuar parimin e mbulimit t& shpenzimeve administrative pér shérbimet e
ofruara nga Oda.

Neni 33
Buxheti i Odés

1. T hyrat dhe shpenzimet e parashikuara t¢ Odés pérbéjng Buxhetin vietor ¢ Odés, gé
propozohet nga Bordi Drejtues dhe miratohet nga Kuvendi i Odés.

2. Buxheti i Odés miratohet mé sé argu deri né fund t& vitit pér vitin vijues.
3. NE rast t€ mos aprovimit t€ Buxhetit 1& Odés sipas paragrafit 2. Kuvendi i Odés miraton

vendimin pér financimin e prkohshém 1€ aktiviteteve 1€ Odés né tre mujorin e paré t& vitit vijues,

4. Buxheti i Odés synon arritjen e objektivave dhe qéllimeve legjitime 1€ Odés, si dhe
menaxhohet duke u bazuar né parimet e transparencés, Hogaridhénies dhe raportimit, vlerés pér
para. kontrollit t€ brendshém dhe auditimit & jashtém.

5. Oda t nénshtrohet auditimit né pérputhje me dispozitat ligjore.

6. Buxheti | Odés gjaté periudhés sé pérkohshme & funksionimit @& Odés i nénshtrohet
kufizimeve dhe detyrimeve (& pércaktuara me Ligjin né fugi. Ekzekutimi | Buxhetit t& Odés gjaté
periudhés sé pérkohshime autorizohet nga Komisioni i Ministrisé pér Themelimin e Odés,

KAPITULLI VI
SISTEMI ELEKTRONIK DHE FAQJA ELEKTRONIKE E ODES

Neni 34
Sistemi Elektronik i Odés

. Oda ka Sistemin Elektronik qé pérdoret pér procedurén e licencimit, disiplinimit, edukimit
1€ vazhdueshém profesional, organizimit t& mbledhjeve t& Kuvendit dhe organeve (jera (& Odés, si
dhe procedurave e ¢géshtjeve tiera pérkatése pér funksionimin ¢ Odés,

2. Deti né funksionalizimit e Sistemit Elektronik t& Odés, procedurat administrative t&€ Odés
zbatohen pérmes dokumenteve fizike. ‘

Neni 35
Uebfaqja elelktronike e Ocdés

I Oda ka uebtagen elektronike & shérben pér publikimin e akteve dhe regjistrave t&¢ Odés
si¢ pércaktohet me Ligjin né fuqi dhe k&€& Statut, si dhe informimin e anétaréve 1€ Qdés dhe
publikut pér aktivitetet e Odés.
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L N¢ kuadér t¢ uebfaqes elektronike publikohet buletini i rregullt i Odés.

KAPITULLITX
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 36
Periudha e pérkohshme e funksionimit té Odés

Oda i nénshtrohet kufizimeve dhe detyrimeve té caktuara gjaté kohés s¢ funksionimit té periudhés
s€ pérkohshme (¢ Odés, si¢ pércaktohet me Ligjin né fuqi.

Neni 37
Mbéshtetja pér Bordin Drejtues (¢ Odés

Sckretaria e Komisionit Ministror pér Themelim & Odés mbéshtet Bordin Drejtues & Odés deri
né miratimin ¢ Rregullores pér organizim (€ brendshém ¢ Odés dhe emérimin e Drejtorit
Ekzekutiv (€ Odés.

Neni 38
Hyrja né fuqi

Ky Statut hyn né fugi shtaté (7) dité pas miratimit nga Kuvendi i Odés dhe publikohet né faqen
elektronike té Odés.

/

Atsnn aplca’
5?

N A
[Kryetar 1 Odés sé Inxhinieréve (& ReLuinkés sé Kosovés
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